

*Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige*

## **Utlåtande över motion – Motion (M) Utred införandet av allvarssamtal**

### **Ordförandens förslag till beslut**

Kommunstyrelsen, enligt ordförandens förslag, föreslår kommunfullmäktige besluta

att besvara motionen.

### **Ärendebeskrivning**

Vid Kommunfullmäktiges sammanträde den 2020-02-24, §24, väckte William Elofsson (M) rubricerad motion. Yttranden över motionen har inkommit från Socialnämnden och Polismyndigheten.

I motionen föreslås att Gävle kommun ska utreda införandet av metoden allvarssamtal liknande den modell som används i Stockholms stad.

Sammanfattningsvis lyfter yttrandet från Socialnämnden fram att i den utvärdering som skett av metoden allvarssamtal i Stockholms stad så har inget forskningsstöd med dokumenterad effekt på minskad brottslighet för unga i riskzon kunnat uppvisas. Metoden kräver även att mycket resurser avsätts från socialtjänsten för att kunna implementera allvarssamtal, samtidigt som andra ännu mer prioriterade eller liknande uppgifter kan riskera att åsidosättas, som också riktar sig till unga i riskzon eller utsatthet. I Socialnämndens yttrande lyfts till exempel att omfattande familjebaserade insatser är en framgångsfaktor för att motverka risken för fortsatt brottslighet.

Metoden allvarssamtal innebär att unga när de för första gången misstänks för brott genomgår ett allvarssamtal inom 48 timmar där både socialtjänst och polis deltar med vårdnadshavare. Metoden bygger därmed i sig på att Polismyndigheten deltar som en av parterna. I yttrandet över motionen som begärts in från Polismyndigheten så lyfter polisen fram att de inte anser att Gävle kommun bör införa metoden allvarssamtal. Detta med hänvisning till den saknade evidensen och att tidig inblandning från Polisen tvärtom även kan ha en negativ effekt. Det kan även vara problematiskt i de fall där det råder förundersökningssekretess. Därför bör den typen av insats användas efter noga överväganden i enskilda fall, snarare än generellt.

I såväl Socialnämndens som Polismyndighetens yttranden finns en stor samsyn att det är av stor vikt att i ett tidigt skede från Socialtjänsten och samhällets sida fånga upp unga i riskmiljöer och i riskzon, inte minst kopplat till vårdnadshavare. Det är tydligt att utvecklade och fler förebyggande och tidiga insatser som vi vet fungerar, tillsammans med en fungerande skolgång är allra viktigaste för att bryta grogrunden för kriminalitet i unga år. Det är ännu idag inte fastställt om allvarssamtal är en sådan metod och det finns såväl positiva erfarenheter som invändningar.

Eftersom allvarssamtal bygger på att Polismyndigheten aktivt deltar och att polisen avråder Gävle kommun från att införa metoden så är det i dagsläget inte aktuellt att införa den. En framgångsfaktor är att det finns en samsyn mellan alla aktörer för att en insats ska fungera.

Motionens förslag, att utreda införandet av allvarssamtal är dock att betrakta som genomfört, i och med de yttranden och redogörelser som inkommit från Socialnämnden och Polismyndigheten i denna fråga.

### **Beslutsunderlag**

- Motion (M) Utred införande av allvarssamtal.
- Yttrande över motionen från Socialnämnden.
- Yttrande över motionen från Polismyndigheten.
- Utlåtande över motionen.

Kommunstyrelsens ordförande  
Åsa Wiklund Lång (S)